
ESTUDIO KARDEX 
 

OBJETO:   ADQUISICIÓN,  DE SACOS DE CAMPAÑA, CON DESTINO A LA DIRECCIÓN DE INTENDENCIA DEL 
EJERCITO.  

ACTIVIDAD: 03 ESPECIALIDAD: 
11 OTROS GRUPO: 03 Y 06 

K.RESIDUAL = O SUPERIOR AL 50%  
VR DEL PRESUPUESTO OFICIAL EN 

SMMLV  
CIERRE: 11 DE OCTUBRE DE 2005 

       
1, CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN   

       

CODIGO RAZON SOCIAL 
CAPACIDAD MAX 

DE CONT EN 
SMMLV 

CONTRATOS EN 
EJECUCIÓN EN 

SMMLV 

K RESIDUAL 
SMMLV 

´= ò SUPERIOR AL 50% 
VR. DEL 

PRESUPUESTO 
OFICIAL EN SMMLV.  

VENCE EL 
R.U.P 

DM-01 

TEXTILES 
FABRICATO 
TEJICONDOR S.A.       1.872.089,25     56.550,12 1.815.539,13 4.421,94 18-ago-06 

DM-02 

GRUPO 
PROMEGA REAL 
S.A.       2.884.430,33     43.727,85 2.840.702,48 4.421,94 13-jun-06 

       

2, CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS   
       

CODIGO RAZON SOCIAL MULTAS   SANCIONES   

DM-01 

TEXTILES 
FABRICATO 
TEJICONDOR S.A. 

NO REPORTA   NO REPORTA   

DM-02 

GRUPO 
PROMEGA REAL 
S.A. 

NO REPORTA   NO REPORTA   

 
CONCLUSIÓN LOS OFERENTES DM-01, Y  DM-02,  CUMPLEN CON LO 
EXIGIDO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 

 
ESTUDIO JURÍDICO 

 

No. ASPECTOS (documentación presentada) DM-01 DM-02 

1 Carta de presentación (form. 1) SI  SI  

2 
Certificación conocimiento especificaciones técnicas mínimas (form 
2). 

SI SI 

3 Experiencia del proponente (form. 2A) SI SI 
4 Certificado del compromiso del fabricante formulario 2B SI SI 

5 Acreditación de la capacidad patrimonial (form. 3). SI SI 

6 
Acreditación de la capacidad de contratación, inscripción en el RUP 
y cumplimiento contratos anteriores (form. 4)  

SI SI 

7 
Relación de contratos vigentes o en ejecuicón al cierre proceso (form. 
4 A) 

SI SI 

8 Valoración económica de la propuesta (form. 5) SI SI 

9 Compromiso de cumplimiento requerimientos (form. 6) SI SI 

10 Compromiso anticorrupción (form. 7) SI SI 

11 Pacto de integridad (form. 8) SI SI 

12 Acredit. Cumplimiento Ley 816/03 Prot. Industrial Nal (form. 9)  SI SI 



13 Declaración juramentada Ley 863/03 Art. 66  deudor moroso (form. 10) SI SI 

14 Certificación responsables fiscales Contraloría (Ley 610/00) SI SI 

15 Apo. Paraf. Ley 789/2002 (Ley 828 de 2003) SI ____ 

16 Certificado ins. Clas y calif. Cámara comercio SI SI 

17 Certificado de existencia y representación legal SI SI 

18 Garantía de seriedad (4meses) SI SI 
19 Documentos financieros SI SI 
20 Plazo de entrega SI SI 
21 Muestras SI SI 

22 Certificado de Muestras SI SI 

23 Acta junta socios SI ___ 

24 Recibo pago pliego SI SI 

 
LOS PROPONENTES IDENTIFICADOS CON LOS CÓDIGOS DM-01 Y DM-02, SE 
AJUSTAN A LAS NECESIDADES ESTATALES Y A LOS REQUERIMIENTOS DEL 
FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO PARA ESTA CONTRATACIÓN, POR 
CONSIGUIENTE, SE HABILITAN PARA EL ESTUDIO TÉCNICO Y ECONÓMICO 
RESPECTIVO. 
 

ESTUDIO FINANCIERO: 
 

CÓDIGO 
NOMBRE 

OFERENTES

BALANCE 
GENERAL A 31 – 

DIC - 2005 

ESTADO 
RESULTADOS 

DECLARACIÓ
N DE RENTA 

NOTAS 

CERTIFICADO Y 
TARJETA DEL 

CONTADOR Y 
REVISOR 

CERTIFICADO Y 
DICTAMEN 

DM-01 

TEXTILES 
FABRICAT

O 
TEJICOND

OR S.A. 

SI SI SI SI SI SI 

DM-02 
GRUPO 

PROMEGA 
REAL S.A. 

SI SI SI SI SI SI 

 
 

CÓDIGO NOMBRE 
OFERENTES 

CAPITAL 
TRABAJO >5% 
PRESUPUESTO  

CAPITAL DE TRABAJO  NIVEL 
ENDEUDAM. 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 

REQUERIDA 

DM-01 
TEXTILES 

FABRICATO 
TEJICONDOR S.A. 

168.679.029,70 235.849.000.000,00 46,18% 501.150.000.000,00 1.686.970.297,00

DM-02 GRUPO PROMEGA 
REAL S.A. 168.679.029,70 456.107.000.000,00 58,58% 1.168.481.000.000,00 1.686.970.297,00

 
CONCLUSIÓN: LOS OFERENTES CUMPLEN CON TODO LO SOLICITADO EN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES. 
 

 
 
 



 
ESTUDIO TÉCNICO 

 

OFERENTE ÍTEM 
EXPERIENCIA 
PROPONENTE- 

FORMULARIO-2A 

CERTIFICACIÓN- 
CON NTMD Y/O 

ESP-TEC 

DECLARACIÓN 
DE 

CONFORMIDAD 
DE FABRICANTE 

DE INSUMOS 

ESPECIFIC
ACIÓN 

TÉCNICA  
MÍNIMA 

INSUBSAN
ABLE 

ANEXO-2  

CERTIFICA
DO DE 

LABORATO
RIO 

CONCEPTO 

Grupo 
Promegal 
Real S.A 

No-1-
Sacos 

de 
Campa

ña 

A folio 135 presenta 
formulario 2A 
experiencia del 
proponente. Y A folio 
No- 136 a 141 anexa 
Certificaciones de 
Contratos.  ( Cumple ) 

A folio 118 
presenta el 
formulario No-2 
(CUMPLE ) 

A folio 143 hasta 
el 144, presenta el 
formulario 2B, 
Declaración de 
conformidad del 
fabricante de los 
insumos ( Materia 
prima  del producto  
Tela Y Hilos  ) ( 
CUMPLE ) 

A folio119 
hasta el folio 
132 presenta 
el anexo 
No-2 NTMD-
0036- A4 ( 
CUMPLE ) 

A folio 
146 hasta 
el 173  
presenta 
certificado 
de 
Laboratori
o  ( 
CUMPLE 
) 

CUMPLE 

Textiles 
Fabricato 
Tejicondor 

S.A 

No-1-
Sacos 

de 
Campa

ña 

A folio 137 presenta 
formulario 2A 
experiencia del 
proponente.  Y A folio 
No-138 hasta 153 
anexa Certificaciones  
de Contratos. ( 
CUMPLE ) 

A folio 96 
presenta el 
formulario No-2 ( 
CUMPLE ) 

A folio 156 hasta 
el 157, presenta el 
formulario 2B, 
Declaración de 
conformidad del 
fabricante de los 
insumos ( Materia 
prima  del producto  
Tela y Hilos  ) ( 
CUMPLE ) 

A folio 97 
hasta el 
folio 124 
presenta el 
anexo No-2 
NTMD-0036- 
A4 

A folio 
125 hasta  
136  
presenta 
certificado 
de 
Laboratori
o.( 
CUMPLE 
) 

CUMPLE 

 
ESTUDIO ECONÓMICO 

 
VERIFICACIÓN PRESUPUESTO Y PLAZO 

 
CANTIDADES MÍNIMAS, PRESUPUESTO Y PLAZO DE EJECUCIÓN  
 
ITEM DESCRIPCIÓN CANT. MÍNIMAS PRESUPUESTO  PLAZO 

1 SACOS DE CAMPAÑA 18.200 3.373.940.594.00 45 DIAS CALENDARIO CONTADOS A 
PARTIR DE LA LEGALIZACIÓN 

 
OFERENTES COD ÍTEM    VALOR  ITEM 

OFERTADO 
PRESUPUESTO OFICIAL 

  1   
TEXTILES FABRICATO 

TEJICONDOR S.A 
DM-01 X 3.373.923.800.00 

INDUSTRIA NORINCO GRUPO 
PROMEGA REAL S.A 

DM-02 X 3.373.918.560.00 
3.373.940.594.00 

 
LOS OFERENTES IDENTIFICADOS CON LOS CÓDIGOS DM-01 Y DM-02 CUMPLEN 
CON LAS CANTIDADES MÍNIMAS REQUERIDAS, PLAZO DE EJECUCIÓN Y NO 
SUPERAN EL PRESUPUESTO OFICIAL DEL ÍTEM.  
 
CALIFICACIÓN, CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS ANTERIORES 

 
LOS OFERENTES IDENTIFICADOS CON LOS CÓDIGOS DM-01 Y DM-02, NO 
REPORTAN SANCIONES NI MULTAS, DE ACUERDO CON EL CERTIFICADO DE 
INSCRIPCIÓN, CLASIFICACIÓN  Y CALIFICACIÓN. POR LO ANTERIOR EL 



OFERENTE OBTIENE EL MAYOR PUNTAJE POSIBLE EN ESTE ASPECTO QUE ES DE 50 
PUNTOS. 
 
CONSULTA DE PRECIOS DEL MERCADO 
 
SE OBSERVA QUE LOS PRECIOS COTIZADOS SE ENCUENTRAN AJUSTADOS A LOS 
PRECIOS HISTÓRICOS. 
  

SACOS DE CAMPAÑA 
 

PRECIO UNITARIO  
CON IVA  

FEB/2005 ULTIMA 
ADQUISICION 

IPC-
SEP/2005 

PRECIO UNITARIO  
CON IVA  

SEPT/2005. 

PRECIO OFERTA 
SIN IVA 

PRECIO OFERTA 
INCLUIDO GASTOS DE   
NACIONALIZACIÓN 

INCLUIDO IVA 

VARIACIÓN 
CON 

REFERENCIA 
ULTIMA 

ADQUISICION 

VARIACIÓN 
CON 

REFERENCIA 
UNITARIO 
SEP/2005 

   DM-01    

185.368.00 0.43% 215.951.49 168.200.00   
-0.09% 

 
-0.22% 

     
DM-02 

 

  

 
185.368.00 

 
0.43% 

 
215.951.49 

  
172.700.80 

 
-0.07 

 
-0.20% 

 
 
FORMULARIO No. 9 ACREDITACIÓN AL CUMPLIMIENTO DE LA LEY 816 DE 2003, 
PROTECCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL Y PRINCIPIO DE RECIPROCIDAD. 
  
DE ACUERDO A LA REVISIÓN EFECTUADA AL FORMULARIO No. 9:  
 
EL OFERENTE IDENTIFICADO CON EL CÓDIGO DM-01, SE LE ASIGNA EL 20% A SU 
CALIFICACIÓN FINAL, DE ACUERDO A QUE SE UTILIZAN INSUMOS, MATERIA PRIMA 
Y MANO DE OBRA COLOMBIANA EN UN 90% DEL BIEN OFERTADO. 
 
EL OFERENTE IDENTIFICADO CON EL CÓDIGO DM-02, NO SE LE ASIGNA PUNTAJE 
ADICIONAL EN SU CALIFICACIÓN FINAL, POR QUE MANIFIESTA QUE NO UTILIZA 
INSUMOS Y/O MANO DE OBRA COLOMBIANA Y LOS PAÍSES  EN DONDE SE 
FABRICAN NO HACEN PARTE DE CONVENIOS NI TRATADOS INTERNACIONALES Y 
NO APLICA LA RECIPROCIDAD.  
 
 

OFERENTES CODIGO 

VALOR 
UNITARIO 
SIN IVA 

IVA                
16% 

VALOR 
UNITARIO 
INCLUIDO 

IVA 

CUMP 
CONT 
ANT 

PUNTAJE 
PRECIO 

SUBTOTAL 
PORCENT 

LEY 
816/2003 

PUNTAJE 
ADICIONAL 

PUNTAJE 
TOTAL 

PUESTO 

TEXTILES 
FABRICATO 
TEJICONDOS S.A 

DM-01 145.000,00 23.200,00 168.200,00 50,00 350,00 400,00 20% 80,00 480,00 1 

GRUPO 
PROMEGA REAL 
S.A. 

DM-02 148.880,00 23.820,80 172.700,80 50,00 340,88 390,88 0% 0,00 390,88 2 

 
 
EL OFERENTE IDENTIFICADO CON EL CÓDIGO DM-02 GRUPO PROMEGA REAL 
S.A. DILIGENCIÓ EL FORMULARIO 5A DE BIENES A IMPORTAR EN LA CUAL 
INCLUYE EL VALOR TOTAL INCLUIDOS GASTOS DE NACIONALIZACIÓN  
 



EL COMITÉ ECONÓMICO AL EFECTUAR LA REVISIÓN DE LA OFERTA TUVO EN 
CUENTA EL DECRETO No. 3000 de 2005 POR EL CUAL SE ADICIONA Y MODIFICA 
EL DECRETO 695/83; DE ACUERDO A ESTA NORMA LAS PRENDAS DE VESTIR DE 
USO PRIVATIVO DE LAS FUERZAS MILITARES Y LA POLICÍA NACIONAL NO SE 
CONSIDERAN ARMAS Y MUNICIONES  DESTINADAS A LA DEFENSA NACIONAL. EN 
CONSECUENCIA NO ESTÁN SUJETAS A LA EXCENCION DEL IMPUESTO DEL VALOR 
AGREGADO. POR LO ANTERIOR EL COMITÉ ECONÓMICO ADICIONO EL IVA 
PARA EFECTOS DE LA EVALUACIÓN DEL FACTOR PRECIO.  
 


